
1 / 2 0 2 2

 
N E W S L E T T E R  P R O J E K T U  K R A J S K Á

R O D I N N Á  P O L I T I K A

Vláda dne 29. června 2022 rozhodla o navýšení
životního a existenčního minima o 8,8
procenta. Životní minimum pro jednotlivce bude                                                                                                  
od července dosahovat 4 620 korun a existenční
minimum 2 980 korun. Od nových částek                                                                                                  
se budou odvíjet i dávky vyplácené v rámci
pomoci v hmotné nouzi a dávky státní sociální
podpory. Zároveň se také zvýší počet rodin,
které dosáhnou například na přídavek na dítě
nebo porodné. Životní a existenční minimum
hraje významnou roli i u dávek pro osoby                                                                                                  
se zdravotním postižením nebo u exekucí.

Zvýšení dávek se bude týkat téměř 400 tisíc
lidí, přičemž dopady na státní rozpočet jsou                                                                                                  
za druhé pololetí vyčísleny na zhruba 415
milionů korun. 

Více informací o navýšení životního                                                                                                  
a existenčního minima naleznete v tiskové
zprávě ZDE. 

M i m o ř á d n é  n a v ý š e n í
ž i v o t n í h o  a  e x i s t e n č n í h o

m i n i m a
 

Vážení,
projekt Krajská rodinná politika pro vás připravil newsletter, který vás bude pravidelně
informovat zejména o aktuálních prorodinných opatřeních a opatřeních spojených s dopady
pandemie COVID-19, uprchlické krize a energetické krize. Chápeme, že současná situace je složitá
a nejistota dalšího vývoje tíživá a proto věříme, že tento newsletter přispěje k lepší informovanosti
a orientaci v opatřeních, která vláda ČR již schválila či připravuje. 

Od července 2022 se mění podmínky pro výplatu
humanitární dávky a příspěvku pro solidární
domácnost. Novela zákona lex Ukrajina, která
náležitosti zpřísňuje, platí již od tohoto měsíce.                  
Na humanitární dávku nově nemají nárok lidé,
kterým bylo bezplatně poskytnuto ubytování včetně
celodenní stravy a základních hygienických
pomůcek. Novou výši příspěvku pro solidární
domácnosti stanovila vláda nařízením. Liší                  
se podle toho, zda byl uprchlíkům poskytnut pokoj
nebo třeba celý byt.

Více informací o nových pravidlech pro výplatu
humanitární dávky a solidárního příspěvku
naleznete v tiskové zprávě ZDE. 

   N o v á  p r a v i d l a  p r o   
 v ý p l a t u  h u m a n i t á r n í
d á v k y  a  s o l i d á r n í h o

p ř í s p ě v k u

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_existen%C4%8Dn%C3%AD+a+%C5%BEivotn%C3%AD+minimum_290622.pdf/f5639a63-11f9-ef5c-17a4-0c893d819826
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_Humanit%C3%A1rn%C3%AD+d%C3%A1vka+a+solid%C3%A1rn%C3%AD+p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvek_prezident_29_06_2022+%281%29.pdf/f80dabdf-0880-8620-5061-c2bc3c93d83c


Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlásilo dne 17. června 2022 jednu z prvních výzev v rámci
Operačního programu Zaměstnanost plus (OPZ+). Výzva se zaměřuje na zajištění dostupnosti
sociálních služeb. Pro tuto výzvu bylo vyčleněno zhruba 6,6 miliard korun. Oprávněnými žadateli
jsou kraje, včetně hlavního města Prahy. 

V rámci výzvy bude možné podporovat sedm druhů sociálních služeb. Půjde o azylové domy, domy
na půl cesty, sociální rehabilitace (mimo pobytovou formu), intervenční centra, osobní asistence,
podporu samostatného bydlení a sociálně terapeutických dílen. 

Více informací o výzvě na zajištění dostupnosti sociálních služeb naleznete v tiskové zprávě ZDE.

Ministerstvo práce a sociálních věcí dále vyhlásilo dne 30. června 2022 výzvu OPZ+ na podporu
sociálního bydlení. V rámci Operačního programu Zaměstnanost plus mohou žádat obce a města                   
o finanční podporu projektů sociálního bydlení.

Text výzvy s přílohami naleznete na webových stránkách ESF ČR ZDE.
 

Nové výzvy v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus

Zjednodušení příspěvku na bydlení
 

Zjednodušení příspěvku na bydlení přinese úlevu jak těm, kteří podávají žádosti na Úřadu práce, tak
novým žadatelům, kteří budou chtít kompletní žádost odbavit na počítači nebo v mobilu. V rámci
novely zákona o státní sociální podpoře, která nabyla účinnosti dne 1. července 2022, byly
schváleny tři klíčové návrhy MPSV. Kromě zjednodušení administrace příspěvku na bydlení jde                   
o rozšíření výčtu možných situací, kdy lze žádat o mimořádnou okamžitou pomoc a také flexibilnější
čerpání rodičovského příspěvku. V době, kdy domácnosti čelí prudkému zvyšování cen za energie,                   
se tato opatření řadí k prioritám současné vlády. 

Více informací o zjednodušení příspěvku na bydlení naleznete v tiskové zprávě ZDE.

Praktické informace k žádosti o příspěvek na bydlení (včetně videonávodu) naleznete ZDE.

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_v%C3%BDzva+OPZ%2B_soci%C3%A1ln%C3%AD+slu%C5%BEby_17_06_2022.pdf/e052bb17-1287-4176-308e-19869db71f86
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-socialniho-bydleni?inheritRedirect=false
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_statni_socialni_podpora_240622.pdf/034ad018-07ce-196e-e2c2-5161116a2305
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni


Kraje dostanou pro sociální služby dodatečné finance

Více informací o dodatečných financích pro kraje naleznete v tiskové zprávě ZDE.

Kraje reagují na potřeby zařízení sociálních služeb a požadují navýšení prostředků zejména kvůli
inflaci a vysokým účtům za energie. Dofinancování má sloužit také jako kompenzace objemu úhrad
od uživatelů, které nemohou být vybrány v plné výši. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí poskytne v nejbližších týdnech prostředky                   
na dofinancování řádného provozu. Další mimořádné prostředky mohou poskytovatelé sociálních
služeb získat například z dotačního titulu Ukrajina. Na části zvýšených nákladů                   
by se však měly podílet i jednotlivé kraje, které mají za síť sociálních služeb klíčovou zodpovědnost.

Osoby invalidní ve třetím stupni mohou od července jezdit                  
za polovinu běžného jízdného

Od 1. července 2022 začala platit pro osoby
invalidní ve třetím stupni nová sleva.                                                                                                
Ve vlacích ve druhé třídě a v linkové
autobusové dopravě (mimo MHD) si mohou
kupovat jízdenky za 50 % z obyčejného
jízdného. Slevu může využít cestující, který                                                                                                 
se prokáže průkazem totožnosti a platným
potvrzením s QR kódem.

Více informací o slevách na jízdné pro osoby
invalidní ve třetím stupni naleznete v tiskové
zprávě ZDE.

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_dofinancov%C3%A1n%C3%AD+soci%C3%A1ln%C3%ADch+slu%C5%BEeb_15_06_2022_final.pdf/638490a1-cfca-0fa9-2a6c-92b813ebd3e6
https://www.cssz.cz/web/cz/-/osoby-invalidni-ve-tretim-stupni-mohou-od-cervence-jezdit-za-polovinu-bezneho-jizdneho


 
Vláda připravila zákonná pravidla pro zavedení úsporného
tarifu na energie, zvýšit na dvojnásobek chce i hranici pro

platbu DPH
 

Na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu
schválila vláda dne 22. června 2022 novelu
energetického zákona, která zavádí úsporný tarif
jako opatření na pomoc domácnostem s vysokými
cenami energií. Domácnosti mohou získat slevu
až 16 tisíc korun. Tarif by měl platit pro
nadcházející topnou sezonu. Zároveň vláda                                                                                              
v rámci pomoci firmám i domácnostem schválila,
že jim budou odpuštěny poplatky za obnovitelné
zdroje energie. Celkem vláda na opatření v tzv.
válečném balíčku poskytne až 66 miliard korun.

Více informací naleznete v tiskové zprávě MPO
ZDE.

„Newsletter projektu Krajská rodinná politika" vznikl v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233). Tento projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR.

Vláda také chystá zjednodušení daňové
administrativy malým podnikům a osobám
samostatně výdělečně činným. Do Parlamentu
proto poslala novelu zákona o dani z přidané
hodnoty a novelu zákona o daních z příjmů,
jejíž podstatou je navýšení limitu pro vznik
plátcovství k dani z přidané hodnoty z jednoho
na dva miliony korun. Dosavadní hranice byla
stanovena v roce 2004 a odpovídala tehdy částce
35 000 eur. Na stejnou hranici, tedy dva miliony
korun, se posune možnost využití režimu
paušální daně. Vláda ale současně navrhuje
zavést tři pásma paušálního režimu, do kterých
budou plátci daní zařazeni podle výše příjmu                        
a procenta, která uplatňují na paušální výdaje.

Více podrobností naleznete v tiskové zprávě MF ČR ZDE.

V souvislosti s cenami energií vláda přijala též dvě nová nařízení – o vymezení rozvoje
podporovaných zdrojů energie a o navýšení prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona                        
o podporovaných zdrojích energie pro zbývající část roku 2022. Kabinet mimo jiné rozhodl                        
o navýšení dotace ze státního rozpočtu na provozní podporu související s rozvojem nových
obnovitelných a dalších podporovaných zdrojů energie v letošním roce o 4,65 miliardy korun.

https://www.facebook.com/rodinyvkrajich
http://rodinyvkrajich.mpsv.cz/cs/
mailto:workshopkrp@gmail.com
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/usporny-tarif-i-odpusteni-poplatku-za-oze--vlada-schvalila-valecny-balicek-na-pomoc-firmam-a-domacnostem--268357/
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/limit-pro-registraci-k-dph-a-vyuzivani-p-47457

